
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 марта 2023 года №  192-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области, признании утратившими силу

отдельных постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Федеральным 
законом от 14 июля 2022 года № 263 -ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 1666 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 1 декабря 2022 года № 2201 «О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросу реализации 
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на 
развитие инженерной инфраструктуры объектов общего пользования 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской 
области, утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2015 года № 535-пп, следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 3:
абзац второй изложить в следующей редакции:



2

«Значением результата предоставления гранта является количество 
завершенных мероприятий из числа указанных в плане расходов.»;

дополнить новым третьим абзацем следующего содержания:
«Точная дата завершения и конечное значение результата 

предоставления гранта устанавливаются в соглашении о предоставлении 
гранта (далее -  соглашение).»;

3) абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

4) в абзаце седьмом подпункта 12 пункта 7 слова «о предоставлении 
гранта (далее -  соглашение)» исключить;

5) в подпункте 9 пункта 12 слова «проверяется отсутствие у заявителя 
неисполненной обязанности» заменить словами «у заявителя отсутствует 
неисполненная обязанность»;

6) пункт 13 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на день, 
указанный в заявке, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню 
представления заявки:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

7) пункт 14 признать утратившим силу;
8) абзац третий пункта 17 признать утратившим силу.
2. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы для заготовки и (или) переработки 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области
от 9 ноября 2017 года № 719-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:



3

«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

3) в пункте 9:
в подпункте 5 слова «или российским» исключить;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) заявитель не является российским юридическим лицом, указанным 

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявки (для заявителей (юридических лиц), не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале 
которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ) либо на день, указанный в заявке, в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего 
дате представления заявки (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале);»;

4) в пункте 10 слова «(за исключением проверок в отношении 
акционерных обществ)» заменить словами «, 51 (за исключением проверок в 
отношении заявителей (юридических лиц), являющихся акционерными 
обществами, а также заявителей (юридических лиц) независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного 
участия акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале)»;

5) в пункте 14:
в подпункте 5 слова «проверяется отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности» заменить словами «у заявителя отсутствует 
неисполненная обязанность»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) день в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предшествующего дате представления заявки, на который 
министерством осуществляется проверка соответствия заявителя 
(юридического лица) требованию, установленному подпунктом 51 пункта 9 
настоящего Положения (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале).»;

6) в пункте 15:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ на день, указанный в заявке, в пределах



4

периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
заявителя (юридического лица), являющегося акционерным обществом, а 
также в отношении акционерных обществ, являющихся учредителями 
(участниками) заявителя (юридического лица) независимо от его 
организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
заявителя (юридического лица), если суммарная доля участия юридических 
лиц независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению заявителем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы 
входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей 
представляются заявителем (юридическим лицом) в отношении иных 
акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов;»; 

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности по уплате налогов на день, указанный в заявке, 
в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления 
заявки:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на



5

производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

7) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. Заявители (юридические лица), являющиеся акционерными 

обществами, а также заявители (юридические лица) независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале 
которых реализовано прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ, для подтверждения соответствия требованию, установленному 
подпунктом 51 пункта 9 настоящего Положения, прилагают к заявке копии 
договоров об оказании услуг по проведению организованных торгов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 325-ФЗ «Об организованных торгах» организаторами торгов с 
акционерными обществами, указанными в абзацах втором, четвертом 
подпункта 3 пункта 15 настоящего Положения, являющимися публичными 
акционерными обществами, подтверждающих, что акции публичного 
акционерного общества обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации (далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров 
об участии в торгах представляются при их наличии).

В случае представления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица) не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале заявителя (публичного 
акционерного общества) (в том числе со статусом международной 
компании), акции которого обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица 
иной организационно-правовой формы), реализованное через участие в 
капитале публичного акционерного общества.

В случае непредставления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний 
в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица) 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
уставном капитале заявителя (публичного акционерного общества) (в том 
числе со статусом международной компаний), а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица иной организационно-правовой формы), реализованное 
через участие в капитале публичного акционерного общества.»;

8) пункт 16 изложить в следующей редакции:



6

«16. Заявитель вправе приложить к заявке копии документов, 
подтверждающих наличие у заявителя на праве собственности или ином 
законном основании производственных помещений, зданий, сооружений и 
других объектов, которые планируется использовать для деятельности с 
привлечением средств гранта (в случае если соответствующее право 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости) (в 
случае наличия у заявителя производственных помещений, зданий, 
сооружений и других объектов, которые планируется использовать для 
деятельности с привлечением средств гранта).»;

9) пункт 36 дополнить новым третьим абзацем следующего 
содержания:

«В соглашении устанавливаются точные даты завершения и конечные 
значения результатов предоставления гранта.».

3. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий в 
целях финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию 
молочных ферм, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 18 марта 2019 года № 222-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Точная дата завершения и конечное значение результата 

предоставления гранта устанавливаются в соглашении о предоставлении 
гранта (далее -  Соглашение).»;

2) абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

3) в пункте 7:
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) заявитель не является иностранным юридическим лицом, 

указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на день представления заявки (для юридических лиц);»;

дополнить подпунктом 121 следующего содержания:
«121) заявитель не является российским юридическим лицом, 

указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на день представления заявки (для заявителей (юридических 
лиц), не являющихся акционерными обществами, а также в уставном 
(складочном) капитале которых отсутствует прямое и (или) косвенное 
участие акционерных обществ) либо на день, указанный в заявке, в пределах 
периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (для заявителей (юридических 
лиц), являющихся акционерными обществами, а также для заявителей 
(юридических лиц) независимо от их организационно-правовой формы в



7

случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их 
уставном (складочном) капитале);»;

в абзаце втором подпункта 18 слова «соглашения о предоставлении 
гранта (далее -  Соглашение)» заменить словом «Соглашения»;

4) в пункте 8 слова «(за исключением проверок в отношении 
акционерных обществ)» заменить словами «, 121 (за исключением проверок 
в отношении заявителей (юридических лиц), являющихся акционерными 
обществами, а также заявителей (юридических лиц) независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного 
участия акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале)»;

5) в пункте 12:
в подпункте 5 слова «проверяется отсутствие неисполненной 

обязанности» заменить словами «отсутствует неисполненная обязанность»;
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) день в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предшествующего дате представления заявки, на который 
министерством осуществляется проверка соответствия заявителя 
(юридического лица) требованию, установленному подпунктом 121 пункта 7 
настоящего Положения (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале).»;

6) в пункте 13:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ на день, указанный в заявке, в пределах 
периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
заявителя (юридического лица), являющегося акционерным обществом, а 
также в отношении акционерных обществ, являющихся учредителями 
(участниками) заявителя (юридического лица) независимо от его 
организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
заявителя (юридического лица), если суммарная доля участия юридических 
лиц независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов.



8

Документы о долях учредителей подлежат представлению заявителем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы 
входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей 
представляются заявителем (юридическим лицом) в отношении иных 
акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов;»; 

дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день, указанный в заявке, в 
пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления заявки: 

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

7) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Заявители (юридические лица), являющиеся акционерными 

обществами, а также заявители (юридические лица) независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале 
которых реализовано прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ, для подтверждения соответствия требованию, установленному 
подпунктом 121 пункта 7 настоящего Положения, прилагают к заявке копии 
договоров об оказании услуг по проведению организованных торгов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 325-ФЗ «Об организованных торгах» организаторами торгов с 
акционерными обществами, указанными в абзацах втором, четвертом 
подпункта 5 пункта 13 настоящего Положения, являющимися публичными 
акционерными обществами, подтверждающих, что акции публичного



акционерного общества обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации (далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров 
об участии в торгах представляются при их наличии).

В случае представления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица) не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале заявителя (публичного 
акционерного общества) (в том числе со статусом международной 
компании), акции которого обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица 
иной организационно-правовой формы), реализованное через участие в 
капитале публичного акционерного общества.

В случае непредставления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний 
в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица) 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
уставном капитале заявителя (публичного акционерного общества) (в том 
числе со статусом международной компаний), а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица иной организационно-правовой формы), реализованное 
через участие в капитале публичного акционерного общества.»;

8) абзац третий пункта 17 признать утратившим силу;
9) в подпункте 3 пункта 22 цифры «11» заменить цифрами «11, 15».
4. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы пищевых и перерабатывающих 
производств, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 2 августа 2019 года № 593-пп, следующие изменения:

1) абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

2) в пункте 8:
в подпункте 4 слова «и российским» исключить;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) заявитель не является российским юридическим лицом, указанным 

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату



10

представления заявки (для заявителей (юридических лиц), не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале 
которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ) либо на дату, указанную в заявке, в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего 
дате представления заявки (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале);»;

3) в пункте 9 слова «(за исключением проверок в отношении 
акционерных обществ)» заменить словами «, 4 1 (за исключением проверок в 
отношении заявителей (юридических лиц), являющихся акционерными 
обществами, а также заявителей (юридических лиц) независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного 
участия акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале)»;

4) в пункте 13:
в подпункте 7 слова «проверяется отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности» заменить словами «у заявителя отсутствует 
неисполненная обязанность»;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) дату в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предшествующего дате представления заявки, на которую 
министерством осуществляется проверка соответствия заявителя 
(юридического лица) требованию, установленному подпунктом 41 пункта 8 
настоящего Положения (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале).»;

5) в пункте 14:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ на дату, указанную в заявке, в пределах 
периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
заявителя (юридического лица), являющегося акционерным обществом, а 
также в отношении акционерных обществ, являющихся учредителями 
(участниками) заявителя (юридического лица) независимо от его 
организационно-правовой формы.



11

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
заявителя (юридического лица), если суммарная доля участия юридических 
лиц независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению заявителем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы 
входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей 
представляются заявителем (юридическим лицом) в отношении иных 
акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов;»; 

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности по уплате налогов, на дату, указанную в заявке, 
в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления 
заявки:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

6) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Заявители (юридические лица), являющиеся акционерными 

обществами, а также заявители (юридические лица) независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале 
которых реализовано прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ, для подтверждения соответствия требованию, установленному 
подпунктом 41 пункта 8 настоящего Положения, прилагают к заявке копии



12

договоров об оказании услуг по проведению организованных торгов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 325-ФЗ «Об организованных торгах» организаторами торгов с 
акционерными обществами, указанными в абзацах втором, четвертом 
подпункта 4 пункта 14 настоящего Положения, являющимися публичными 
акционерными обществами, подтверждающих, что акции публичного 
акционерного общества обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации (далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров 
об участии в торгах представляются при их наличии).

В случае представления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица) не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале заявителя (публичного 
акционерного общества) (в том числе со статусом международной 
компании), акции которого обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица 
иной организационно-правовой формы), реализованное через участие в 
капитале публичного акционерного общества.

В случае непредставления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний 
в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица) 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
уставном капитале заявителя (публичного акционерного общества) (в том 
числе со статусом международной компаний), а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица иной организационно-правовой формы), реализованное 
через участие в капитале публичного акционерного общества.»;

7) пункты 15,16 признать утратившими силу;
8) пункт 34 дополнить новым третьим абзацем следующего 

содержания:
«В соглашении устанавливаются точные даты завершения и конечные 

значения результатов предоставления гранта.».
5. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 6 ноября 2019 года № 922-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий на строительство и (или) комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота» (далее -  постановление № 922-пп) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
строительство и комплектацию откормочных площадок, предназначенных



13

для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, 
утвержденном постановлением № 922-пп:

в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Точные даты завершения и конечные значения результатов 

предоставления гранта устанавливаются в соглашении о предоставлении 
гранта (далее -  соглашение).»;

абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»; 

в пункте 8:
в подпункте 2 слова «или российским» исключить; 
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) заявитель не является российским юридическим лицом, указанным 

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявки (для заявителей (юридических лиц), не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале 
которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ) либо на день, указанный в заявке, в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего 
дате представления заявки (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале);»;

в абзаце шестом подпункта 18 слова «о предоставлении гранта (далее -  
соглашение)» исключить;

в пункте 9 слова «(за исключением проверок в отношении акционерных 
обществ)» заменить словами «, 21 (за исключением проверок в отношении 
заявителей (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а 
также заявителей (юридических лиц) независимо от их организационно­
правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных 
обществ в их уставном (складочном) капитале)»; 

в пункте 13:
в подпункте 9 слова «проверяется отсутствие неисполненной 

обязанности» заменить словами «отсутствует неисполненная обязанность»; 
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) день в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предшествующего дате представления заявки, на который 
министерством осуществляется проверка соответствия заявителя 
(юридического лица) требованию, установленному подпунктом 21 пункта 8



14

настоящего Положения (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале).»;

в пункте 14:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ на день, указанный в заявке, в пределах 
периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
заявителя (юридического лица), являющегося акционерным обществом, а 
также в отношении акционерных обществ, являющихся учредителями 
(участниками) заявителя (юридического лица) независимо от его 
организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
заявителя (юридического лица), если суммарная доля участия юридических 
лиц независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению заявителем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы 
входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей 
представляются заявителем (юридическим лицом) в отношении иных 
акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов;»;

дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством



15

Российской Федерации о налогах и сборах, на день, указанный в заявке, в 
пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления заявки:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Заявители (юридические лица), являющиеся акционерными 

обществами, а также заявители (юридические лица) независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале 
которых реализовано прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ, для подтверждения соответствия требованию, установленному 
подпунктом 2 1 пункта 8 настоящего Положения, прилагают к заявке копии 
договоров об оказании услуг по проведению организованных торгов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 325-ФЗ «Об организованных торгах» организаторами торгов с 
акционерными обществами, указанными в абзацах втором, четвертом 
подпункта 7 пункта 14 настоящего Положения, являющимися публичными 
акционерными обществами, подтверждающих, что акции публичного 
акционерного общества обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации (далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров 
об участии в торгах представляются при их наличии).

В случае представления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица) не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале заявителя (публичного 
акционерного общества) (в том числе со статусом международной 
компании), акции которого обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица 
иной организационно-правовой формы), реализованное через участие в 
капитале публичного акционерного общества.



16

В случае непредставления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний 
в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица) 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
уставном капитале заявителя (публичного акционерного общества) (в том 
числе со статусом международной компаний), а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица иной организационно-правовой формы), реализованное 
через участие в капитале публичного акционерного общества.»; 

абзац третий пункта 18 признать утратившим силу; 
в подпункте 4 пункта 22 цифру «8» заменить цифрами «8, 14»;
2) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 

комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном постановлением 
№ 922-пп:

в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Точные даты завершения и конечные значения результатов 

предоставления гранта устанавливаются в соглашении о предоставлении 
гранта (далее -  соглашение).»;

абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»; 

в пункте 8:
в подпункте 2 слова «или российским» исключить; 
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) заявитель не является российским юридическим лицом, указанным 

в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявки (для заявителей (юридических лиц), не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале 
которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ) либо на день, указанный в заявке, в пределах периода, не 
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего 
дате представления заявки (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале);»;

в абзаце шестом подпункта 19 слова «о предоставлении гранта (далее -  
соглашение)» исключить;

в пункте 9 слова «(за исключением проверок в отношении акционерных 
обществ)» заменить словами «, 21 (за исключением проверок в отношении



17

заявителей (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а 
также заявителей (юридических лиц) независимо от их организационно­
правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных 
обществ в их уставном (складочном) капитале)»; 

в пункте 13:
в подпункте 10 слова «проверяется отсутствие неисполненной 

обязанности» заменить словами «отсутствует неисполненная обязанность»; 
дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) день в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предшествующего дате представления заявки, на который 
министерством осуществляется проверка соответствия заявителя 
(юридического лица) требованию, установленному подпунктом 21 пункта 8 
настоящего Положения (для заявителей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для заявителей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале).»;

в пункте 14:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ на день, указанный в заявке, в пределах 
периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении 
заявителя (юридического лица), являющегося акционерным обществом, а 
также в отношении акционерных обществ, являющихся учредителями 
(участниками) заявителя (юридического лица) независимо от его 
организационно-правовой формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
заявителя (юридического лица), если суммарная доля участия юридических 
лиц независимо от их организационно-правовой формы, не включая 
государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале такого заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению заявителем 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы 
входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей



18

представляются заявителем (юридическим лицом) в отношении иных 
акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале заявителя (юридического лица) не превышает 25 процентов;»; 

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на день, указанный в заявке, в 
пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления заявки: 

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Заявители (юридические лица), являющиеся акционерными 

обществами, а также заявители (юридические лица) независимо от их 
организационно-правовой формы в уставном (складочном) капитале которых 
реализовано прямое и (или) косвенное участие акционерных обществ, для 
подтверждения соответствия требованию, установленному подпунктом 21 
пункта 8 настоящего Положения, прилагают к заявке копии договоров об 
оказании услуг по проведению организованных торгов, заключенных в 
соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 325-ФЗ 
«Об организованных торгах» организаторами торгов с акционерными 
обществами, указанными в абзацах втором, четвертом подпункта 6 пункта 14 
настоящего Положения, являющимися публичными акционерными 
обществами, подтверждающих, что акции публичного акционерного 
общества обращаются на организованных торгах в Российской Федерации 
(далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров об участии 
в торгах представляются при их наличии).

В случае представления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов



19

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица) не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале заявителя (публичного 
акционерного общества) (в том числе со статусом международной 
компании), акции которого обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица 
иной организационно-правовой формы), реализованное через участие в 
капитале публичного акционерного общества.

В случае непредставления заявителем (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний 
в уставном (складочном) капитале заявителя (юридического лица) 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
уставном капитале заявителя (публичного акционерного общества) (в том 
числе со статусом международной компаний), а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в уставном (складочном) капитале заявителя 
(юридического лица иной организационно-правовой формы), реализованное 
через участие в капитале публичного акционерного общества.»;

абзац третий пункта 18 признать утратившим силу;
в подпункте 4 пункта 22 цифру «7» заменить цифрами «7, 13».
6. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на 

выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в 
целях научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2021 года № 559-пп, следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

3) в подпункте 7 пункта 12 слова «проверяется отсутствие 
неисполненной обязанности» заменить словами «отсутствует неисполненная 
обязанность»;

4) пункт 13 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя 

неисполненной обязанности по уплате налогов на день, указанный в заявке, 
в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления 
заявки:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по



20

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы 
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданную территориальным 
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданную 
территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации.»;

5) пункты 14, 15 признать утратившими силу;
6) пункт 30 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В Соглашении устанавливаются точные даты завершения и конечные

значения результатов предоставления гранта.».
7. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 23 июня 2022 года № 476-пп «О предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агропрогресс» (далее -  постановление № 476-пп) следующие изменения:

1) пункт 1 после слов «индивидуальных предпринимателей» дополнить 
словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

в Порядке предоставления грантов в форме субсидий «Агропрогресс», 
установленном постановлением № 476-пп: 

в пункте 1:
абзац первый после слов «индивидуальных предпринимателей» 

дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) 
хозяйств,»;

в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»; 

в пункте 4:
абзац первый подпункта 1 после слова «министерством,» дополнить 

словами «а начиная с 2024 года -  по форме, установленной Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации,»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
2) плановые показатели деятельности -  производственные и 

экономические показатели, включаемые в проект, предусматривающие 
объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции, 
выраженный в натуральных и денежных показателях, количество новых 
работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых 
подтверждаются справкой Федеральной налоговой службы, а также 
сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную 
работу новых работников в течение не менее чем пять лет со дня поступления



21

средств гранта на счет сельскохозяйственного товаропроизводителя (за 
исключением случаев поиска нового работника в течение не более полугода 
со дня увольнения предыдущего), не менее следующих величин:

один новый работник, трудоустроенный на постоянную работу, при 
сумме гранта до 10 млн рублей;

два новых работника, трудоустроенных на постоянную работу, при 
сумме гранта от 10 млн рублей (включительно) до 20 млн рублей;

три новых работника, трудоустроенных на постоянную работу, при 
сумме гранта от 20 млн рублей (включительно);»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) сельские агломерации Иркутской области ~ примыкающие друг к 

другу сельские территории Иркутской области и граничащие с сельскими 
территориями Иркутской области поселки городского типа и (или) малые 
города. Численность населения, постоянно проживающего на территории 
каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации 
Иркутской области, не может превышать 30 тыс. человек. Под 
примыкающими друг к другу сельскими территориями Иркутской области 
понимаются сельские территории Иркутской области, имеющие смежные 
границы муниципальных образований. Перечень сельских агломераций на 
территории Иркутской области определяется Правительством Иркутской 
области.»;

пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Точная дата завершения и конечное значение результата 

предоставления гранта устанавливаются в Соглашении.»; 
в пункте 13:
абзац первый после слов «индивидуальных предпринимателей» 

дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) 
хозяйств,»;

подпункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3) СХТП -  юридическое лицо не находится в процессе ликвидации, в 

отношении него не введена процедура банкротства, деятельность СХТП не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а СХТП -  индивидуальный предприниматель не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя на дату 
представления заявки;

4) СХТП не является иностранным юридическим лицом, указанным в 
пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату 
представления заявки (для юридических лиц);»;

дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) СХТП не является российским юридическим лицом, указанным в 

пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на день 
представления заявки (для СХТП (юридических лиц), не являющихся 
акционерными обществами, а также в уставном (складочном) капитале 
которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ) либо на дату, указанную в заявке, в пределах периода, не



22

превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего 
дате представления заявки (для СХТП (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для СХТП (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале);»;

в подпункте 5 слова «(не применяется в 2022 году)» исключить; 
подпункт 6 признать утратившим силу;
в подпункте 10 слова «(не применяется до 1 января 2023 года)» 

исключить;
дополнить подпунктом 191 следующего содержания:
«191) наличие письменного согласия СХТП на обработку его 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (для 
индивидуальных предпринимателей);»; 

в подпункте 20:
в абзаце одиннадцатом слова «Продление срока использования гранта, 

предоставленного СХТП в 2022 году, допускается по решению министерства, 
но не более чем на 12 месяцев, в случаях и порядке, установленных 
министерством. При этом продление срока использования гранта 
осуществляется в соответствии с заявлением СХТП, направленным в 
министерство не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока 
использования гранта» исключить;

абзац четырнадцатый дополнить словами «(для юридических лиц)»; 
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«обеспечить в году предоставления гранта трудоустройство на 

постоянную работу новых работников, сведения о которых подтверждаются 
справкой Федеральной налоговой службы, в соответствии с плановыми 
показателями деятельности, а также сохранение созданных рабочих мест для 
трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее 
чем пять лет со дня поступления средств гранта на счет СХТП (за 
исключением случаев поиска нового работника в течение не более полугода 
со дня увольнения предыдущего);»

дополнить абзацами двадцать третьим, двадцать четвертым 
следующего содержания:

«представлять в министерство ежегодно в срок до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, в течение не менее пяти лет со дня 
поступления средств гранта на счет СХТП справку Федерального налогового 
органа, подтверждающую трудоустройство на постоянную работу новых 
работников, а также сохранение ранее созданных рабочих мест для 
трудоустройства на постоянную работу новых работников;

обеспечить ежегодный прирост объема производства 
сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем пять лет со дня 
поступления средств гранта на счет СХТП;»;

подпункт 24 изложить в следующей редакции:



23

«24) отсутствие в году, предшествующем году получения гранта, 
случаев привлечения к ответственности СХТП за несоблюдение запрета на 
выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков 
(за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 
назначения, установленного Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (далее -  
Правила противопожарного режима).»;

в абзаце первом пункта 14 слова «(за исключением акционерных 
обществ)» заменить словами «, 41 (за исключением проверок в отношении 
СХТП (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также 
СХТП (юридических лиц) независимо от их организационно-правовой 
формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в 
их уставном (складочном) капитале)»;

пункт 20 дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) дату в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате 

представления заявки, на которую у СХТП отсутствует неисполненная 
обязанность по уплате налогов в сумме, превышающей 10 тысяч рублей;

6) дату в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки, на который 
министерством осуществляется проверка соответствия СХТП (юридического 
лица) требованию, установленному подпунктом 4 1 пункта 13 настоящего 
Порядка (для СХТП (юридических лиц), являющихся акционерными 
обществами, а также для СХТП (юридических лиц) независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного 
участия акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале).»; 

в пункте 21:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ на дату, указанную в заявке, в пределах 
периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (далее -  документы о долях 
учредителей). Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Документы о долях учредителей представляются в отношении СХТП, 
(юридического лица), являющегося акционерным обществом, а также в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
СХТП (юридического лица) независимо от его организационно-правовой 
формы.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении акционерных обществ, являющихся учредителями (участниками) 
СХТП (юридического лица), если суммарная доля участия юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы, не включая



24

государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале СХТП (юридического лица) не превышает 25 процентов.

Документы о долях учредителей подлежат представлению СХТП 
(юридическим лицом), если в состав учредителей (участников) 
юридического лица независимо от его организационно-правовой формы 
входят учредители (участники), являющиеся юридическими лицами 
независимо от их организационно-правовой формы, в уставном (складочном) 
капитале которых реализовано участие иных акционерных обществ (далее -  
иные акционерные общества). Документы о долях учредителей 
представляются СХТП (юридическим лицом) в отношении иных 
акционерных обществ.

Не требуется представление документов о долях учредителей в 
отношении иных акционерных обществ, если суммарная доля участия 
юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, не 
включая государственные и муниципальные унитарные предприятия, а также 
государственные и муниципальные учреждения, в уставном (складочном) 
капитале СХТП (юридического лица) не превышает 25 процентов;»; 

подпункт 10 признать утратившим силу; 
в подпункте 11:
в абзаце первом слова «(не применяется в 2022 году)» исключить; 
в абзаце втором слова «от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@» 

заменить словами «от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@»;
абзац третий после слова «Фонда» дополнить словами «пенсионного

и»;
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) письменное согласие СХТП на обработку его персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» (для индивидуальных
предпринимателей).»;

дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. СХТП (юридические лица), являющиеся акционерными 

обществами, а также СХТП (юридические лица) независимо от их 
организационно-правовой формы, в уставном (складочном) капитале 
которых реализовано прямое и (или) косвенное участие акционерных 
обществ, для подтверждения соответствия требованию, установленному 
подпунктом 4 1 пункта 13 настоящего Порядка, прилагают к заявке копии 
договоров об оказании услуг по проведению организованных торгов, 
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 325-ФЗ «Об организованных торгах» организаторами торгов с 
акционерными обществами, указанными в абзацах втором, четвертом 
подпункта 9 пункта 21 настоящего Порядка, являющимися публичными 
акционерными обществами, подтверждающих, что акции публичного 
акционерного общества обращаются на организованных торгах в Российской



25

Федерации (далее -  копии договоров об участии в торгах) (копии договоров 
об участии в торгах представляются при их наличии),

В случае представления СХТП (юридическим лицом) копий договоров 
об участии в торгах при расчете доли участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), в уставном (складочном) капитале СХТП 
(юридического лица) не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в уставном капитале СХТП (публичного акционерного 
общества) (в том числе со статусом международной компании), акции 
которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 
также косвенное участие таких офшорных компаний в уставном 
(складочном) капитале СХТП (юридического лица иной организационно­
правовой формы), реализованное через участие в капитале публичного 
акционерного общества.

В случае непредставления СХТП (юридическим лицом) копий 
договоров об участии в торгах при расчете доли участия офшорных компаний 
в уставном (складочном) капитале СХТП (юридического лица) учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в уставном капитале 
СХТП (публичного акционерного общества) (в том числе со статусом 
международной компаний), а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в уставном (складочном) капитале СХТП (юридического лица 
иной организационно-правовой формы), реализованное через участие в 
капитале публичного акционерного общества.»;

пункт 30 дополнить словами «, а начиная с 2024 года в соответствии с 
критериями отбора, которые определяются Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации»; 

в пункте 31:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) количество планируемых к трудоустройству на постоянную работу 

новых работников, сведения о которых подтверждаются справкой 
Федеральной налоговой службы, сверх минимальных значений, 
установленных абзацами вторым -  четвертым подпункта 2 пункта 4 
настоящего Порядка, в течение не менее чем пять лет со дня поступления 
средств гранта на счет СХТП;»;

в подпункте 7 слова «, а также до 1 января 2023 года -  овощеводство, 
картофелеводство» исключить;

абзац четвертый пункта 39 изложить в следующей редакции: 
«Победитель отбора, с которым заключается Соглашение (далее -  

получатель), в течение 55 рабочих дней со дня размещения результатов 
открывает в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области 
лицевой счет и подписывает Соглашение с указанием всех реквизитов 
получателя (далее соответственно -  Управление, лицевой счет).»;



26

пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. В течение пяти рабочих дней после подписания Соглашения 

получателем Соглашение подписывается министерством.
Соглашение подписывается в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет».»

в абзаце первом пункта 42 слова «пунктами 39, 41» заменить словами 
«пунктом 39»;

пункт 61 признать утратившим силу;
дополнить пунктами 611, 612 следующего содержания:
«61х. В случае призыва получателя на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 
Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -  
призыв на военную службу) министерство принимает одно из следующих 
решений:

признать проект завершенным, в случае если средства гранта 
использованы в полном объеме, а в отношении получателя в связи с 
призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация 
прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя. 
При этом получатель освобождается от ответственности за недостижение 
плановых показателей деятельности;

обеспечить возврат средств гранта в областной бюджет в объеме 
неиспользованных средств гранта в случае если средства гранта не
использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении
получателя в связи с призывом на военную службу осуществлена 
государственная регистрация прекращения деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя. При этом проект признается
завершенным, а получатель освобождается от ответственности за
недостижение плановых показателей деятельности.

Указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта решения 
принимаются министерством по заявлению получателя при представлении 
им документа, подтверждающего призыв на военную службу, и (или) в 
соответствии с полученными от призывной комиссии по мобилизации 
Иркутской области (муниципального образования Иркутской области), 
которой получатель призывался на военную службу, сведениями о призыве 
получателя на военную службу в течение двух рабочих дней со дня 
поступления в министерство указанных документов.

612. Основанием для отказа в принятии министерством одного из 
решений, указанных в пункте 611 настоящего Порядка, является 
непредставление документов, указанных в абзаце четвертом пункта 611 
настоящего Порядка.

Уведомление об отказе в принятии министерством одного из решений, 
указанных в пункте 611 настоящего Порядка, с указанием причин отказа 
направляется получателю через организации почтовой связи заказным



27

письмом с уведомлением о вручении в течение семи рабочих дней со дня 
принятия такого решения.»;

в методике балльной системы оценки заявок на участие в отборе на 
право получения грантов в форме субсидий «Агропрогресс», являющейся 
приложением:

в графе «Наименование критерия» строки 1 слова «индивидуальных 
предпринимателей» заменить словами «индивидуальных предпринимателей, 
являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,»;

строку 5 изложить в следующей редакции:
5 Количество планируемых к 

трудоустройству на 
постоянную работу новых 
работников, сведения о

свыше двух 
новых
трудоустроенных
работников

15

которых подтверждаются 
справкой Федеральной 
налоговой службы, сверх

два новых 
трудоустроенных 
работника

10

минимальных значений, 
установленных абзацами 
вторым -  четвертым

один новый 
трудоустроенный 
работник

5

подпункта 2 пункта 4 Порядка 
предоставления грантов в 
форме субсидий 
«Агропрогресс», в течение не 
менее чем пять лет со дня 
поступления средств гранта на 
счет СХТП (далее -  новые 
трудоустроенные работники)

отсутствие новых 
трудоустроенных 
работников

0

в графе «Наименование критерия» строки 7 слова «, а также до 
1 января 2023 года -  овощеводство, картофелеводство» исключить.

8. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 23 августа 2013 года № 311-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие семейных молочных животноводческих ферм»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 15 октября 2013 года № 429-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 23 августа 2013 года № 311-пп»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 16 июня 2014 года № 281-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 23 августа 2013 года № 311-пп»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 17 сентября 2014 года № 459-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат на развитие семейных 
молочных животноводческих ферм (на строительство семейной молочной 
животноводческой фермы, в том числе ее проектирование, возведение, на



28

приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных
автомобилей, технологического оборудования, племенных
сельскохозяйственных животных)»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 3 марта 2015 года № 64-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат на развитие семейных 
молочных животноводческих ферм (на строительство семейной молочной 
животноводческой фермы, в том числе ее проектирование, возведение, на 
приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных
автомобилей, технологического оборудования, племенных
сельскохозяйственных животных)»;

6) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области 
от 10 апреля 2015 года № 136-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 29 июля 2015 года № 368-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 23 августа 2013 года № 311-пп»;

8) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области 
от 3 декабря 2015 года № 614-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 24 марта 2016 года № 160-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях 
финансового обеспечения (возмещения) затрат на развитие семейных 
молочных животноводческих ферм (на строительство семейной молочной 
животноводческой фермы, в том числе ее проектирование, возведение, на 
приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных 
автомобилей, технологического оборудования, племенных 
сельскохозяйственных животных) в случае производства и (или) переработки 
(в том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства»;

10) пункт 3 постановления Правительства Иркутской области
от 7 июня 2016 года № 349-пп «О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства Иркутской области»;

11) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области
от 24 ноября 2016 года № 760-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

12) пункт 3 постановления Правительства Иркутской области
от 24 января 2017 года № 32-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

13) постановление Правительства Иркутской области 
от 1 июня 2017 года № 362-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 23 августа 2013 года № 311-пп»;



29

14) пункт 8 постановления Правительства Иркутской области 
от 17 октября 2017 года № 654-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

15) пункт 3 постановления Правительства Иркутской области
от 5 июля 2018 года № 495-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

16) постановление Правительства Иркутской области 
от 23 ноября 2018 года № 855-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 23 августа 2013 года № 311-пп»;

17) пункт 3 постановления Правительства Иркутской области
от 20 февраля 2019 года № 132-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

18) пункт 8 постановления Правительства Иркутской области
от 28 февраля 2019 года № 181-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

19) пункт 6 постановления Правительства Иркутской области
от 27 марта 2019 года № 257-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

20) постановление Правительства Иркутской области
от 25 сентября 2019 года № 800-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам в целях финансового обеспечения затрат на развитие семейных 
молочных животноводческих ферм (на строительство семейной молочной 
животноводческой фермы, на приобретение сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования, 
племенных сельскохозяйственных животных) в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах)
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства»;

21) постановление Правительства Иркутской области
от 25 ноября 2019 года № 981-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам в целях финансового обеспечения затрат на развитие семейных 
молочных животноводческих ферм (на строительство семейной молочной 
животноводческой фермы, на приобретение сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования, 
племенных сельскохозяйственных животных) в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах)
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства»;

22) постановление Правительства Иркутской области 
от 15 мая 2020 года № 341-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении грантов в форме субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам в целях финансового обеспечения затрат на развитие семейных 
молочных животноводческих ферм (на строительство семейной молочной



30

животноводческой фермы, на приобретение сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования, 
племенных сельскохозяйственных животных) в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства»;

23) постановление Правительства Иркутской области 
от 3 марта 2022 года № 157-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 23 августа 2013 года № 311-пп»;

24) подпункт 3 пункта 3 постановления Правительства Иркутской 
области от 14 июля 2022 года 540-пп «Об особенностях правового 
регулирования в Иркутской области отношений при предоставлении 
в 2022 году грантов в форме субсидий, субсидий, в отношении которых 
министерство сельского хозяйства Иркутской области является 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на их предоставление».

9. Установить, что положения подпункта 7 пункта 8, пункта 16, 
подпункта 1 пункта 23 Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы пищевых и 
перерабатывающих производств, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 2 августа 2019 года № 593-пп (в 
редакции, действовавшей до принятия настоящего постановления), в части 
требования об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов перед 
Федеральной налоговой службой не применяются к участникам отбора на 
право получения грантов в форме субсидий на развитие материально- 
технической базы пищевых и перерабатывающих производств, победители 
которого определяются в 2023 году.

10. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

